
 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

Al personale docente interno 
Dell’ I.P.S. V. Telese Ischia 

Sede 
 
 

Oggetto: Avviso di selezione personale interno per reperimento della figura di Progettista. – Avviso pubblico prot. n. 
100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, 
oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 
strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”   
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU – Priorità d’investimento: 13 - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia. 
 
Titolo del Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2023-14 
CUP: E34D21004510006 
 

AVVISO DI SELEZIONE 
PERSONALE INTERNO PER CONFERIMENTO INCARICO 

DI ESPERTO PROGETTISTA 
 

per la realizzazione del progetto  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” del PON codice 

13.1.1A-FESRPON-CA-2023-14 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito – prot.n. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 0000145 del 
27.07.2023; 
VISTO  l’avviso di adesione prot. n. 100100 del 24/07/2023 finalizzato alla «realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, 
all’interno degli edifici scolastici, ovvero per l’acquisto di schermi digitali o strumenti per la trasformazione digitale nella didattica o di 
strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali in funzione della tipologia delle istituzioni scolastiche coinvolte, 





 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

nel rispetto degli obiettivi previsti per l’Asse V nel Programma operativo nazionale “Per la scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020». 
VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto Vincenzo Telese n. 1090867; 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI – 107958  del 29/08/2023 con la quale questa istituzione scolastica è 
stata assegnataria del progetto, come di seguito indicato : 
 

Sottoazione Progetto CUP Importo Autorizzato progetto 

 
13.1.1A 

 
13.1.1A-FESRPON-CA-2023-14 

 
E34D21004510006 

 
€ 60.000,00 

 
VISTO il programma annuale dell’Esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 10 del 20.01.2023; 
VISTO  il decreto n. 1241 del 04.09.2023  di assunzione in bilancio ; 
VISTO il decreto prot.n. 1246 del 06.09.2023 nomina del responsabile Unico del Procedimento conferito al Dirigente 
Scolastico prof. Mario Sironi, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., delle Linee guida n.3 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
con deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 18 novembre 2021 in cui sono stati approvati i criteri di valutazione da 
utilizzare per la selezione degli esperti; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020; 
VISTA la necessità di procedere all’individuazione di figure di elevato profilo professionale in possesso di specifiche 
professionalità in qualità di esperto progettista nell’ambito del progetto autorizzato con nota prot. n. AOOGABMI – 107958  
del 29/08/2023; 
CONSIDERATO che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con i Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, prevede anche la fase 
obbligatoria di progettazione; 
RILEVATA la necessità di verificare la disponibilità di  esperti primariamente tra il personale interno e, se rilevata 
l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica, per mancanza di soggetti dotati delle necessarie 
competenze, di rivolgersi a operatori del settore specializzati nella progettazione; 
VISTO il progetto autorizzato, le competenze richieste e la brevità del termine delle operazioni contabili fissate entro e non 
oltre il 16 ottobre 2023 del progetto: 
 

Sottoazione Progetto CUP Importo Autorizzato progetto 

 
13.1.1A 

 
13.1.1A-FESRPON-CA-2023-14 

 
E34D21004510006 

 
€ 60.000,00 

 
 
 

DISPONE 
 



 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

Ai fini dell’implementazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2023-14 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” - l’avvio di procedura per la selezione e il reclutamento delle figure di seguito indicate:  
 
• n. 2 esperti progettisti, a cui affidare l’incarico di ESPERTO INTERNO PROGETTISTA ai fini della Progettazione esecutiva; 

 
EMANA 

 
a tal fine il seguente avviso di selezione, rivolto al personale interno, in possesso delle competenze richieste, per titoli 
comparativi al fine del reclutamento di 
 
 •  n. 2 figure di ESPERTI PROGETTISTI a cui affidare l’ incarico della progettazione esecutiva: 
 

1) Figura di progettista per le strutture informatiche e per il coordinamento con le reti esistenti nell’ Istituto; 
2) Figura di progettista di ambienti digitali. 

 
La selezione riguarderà  esperti con i seguenti profili professionali: 
 
1 . Progettista per le strutture informatiche e per il coordinamento con le reti esistenti nell’ Istituto;  Esperti con capacità di 
progettazione finalizzate all’acquisto di forniture e servizi per dotare l’Istituto I.P.S. V. Telese di un’infrastruttura di rete 
capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del 
personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica 
dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La misura prevede il potenziamento di reti negli edifici scolastici di 
pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN. La figura deve essere in grado 
progettare delle soluzioni tecnologiche avanzate e di organizzare la scuola dal punto di vista del loro uso quotidiano, di 
conoscere i software applicativi e didattici, deve avere una visione dello sviluppo delle tecnologie sufficiente per fornire 
consulenza al dirigente scolastico per le scelte della scuola, deve essere in grado di costruire un piano dei costi congruente 
alle esigenze didattiche della scuola.  
2. Progettista di ambienti digitali ; Esperti con conoscenze specifiche nella progettazione di ambienti e spazi per usi didattici 
in progettualità comprovata, competenze specifiche sulle nuove metodologie inerenti alla transizione digitale; conoscenze 
degli spazi, delle dotazioni digitali in possesso della scuola, conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche volte al 
digitale con particolare riferimento all’Istituto,   esperienze organizzative inerenti tempo scuola, orari e elaborazione del Ptof.  
 
Ambedue gli Esperti progettisti dovranno assicurare che le attrezzature e la strumentazione dovranno essere di sicura e 
pronta reperibilità sul mercato, cosi come precisato dalla nota M.I.M. 100100 del 24/07/2023 poiché, per l’approssimarsi del 
termine delle operazioni contabili per la programmazione PON 2014-2020, occorrerà acquistarle nel rispetto della normativa 
vigente (codice dei contratti) e collaudarle integralmente entro il 16 ottobre 2023. 
 

I requisiti minimi di accesso sono: 
 

1. Titolo di accesso all’insegnamento e/o al profilo di appartenenza dell’attività svolta presso l’ Istituto ; 
 
 



 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

Il progettista dovrà assicurare: 

• la predisposizione  del piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico e dal DSGA 
per consentire l’indizione di una gara per la fornitura di quanto previsto dal suddetto progetto, 

• la elaborazione, secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico e dal DSGA, della gara di appalto;  

• di conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei”; 

• la consulenza all’ interno della piattaforma MEPA per la comparazione e l’individuazione delle forniture per il 
progetto in oggetto; 

• la collaborazione per la gestione del progetto al fine di controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al 
piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e la compilazione, nella stessa 
piattaforma, delle matrici degli acquisti e di quanto di sua competenza; 

• la registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere necessarie; 

• la redazione dei verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 

• di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori per la 
Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se 
necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 

• la collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al piano 
FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano, 
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

• il monitoraggio della realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona riuscita 
dell’intervento; 

• la verifica che tutte le apparecchiature elettriche ed elettroniche, ai sensi della circolare MEF-RGS n. 32 del 30 
dicembre 2021, dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 
dell’articolo 17 del regolamento (UE)2020/852 (DNSH). Le apparecchiature saranno ritenute conformi se in 
possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del 
regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di 
produttore e/o distributore. 

 
Termini e modalità di presentazione delle Domande 

 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, entro e non oltre le ore 12:00 del 13.09.2023 con la seguente 
modalità: 
- Brevi manu  e/o Posta Elettronica certificata al seguente indirizzo: narh04000p@pec.istruzione.it con oggetto: 
“Candidatura esperto progettista Progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2023-14” che dovrà contenere la candidatura, redatta su 
apposito modello allegato 1,  al quale dovrà essere allegato il curriculum vitae in formato europeo con evidenziati i titoli e le 
esperienze professionali, debitamente corredata da documento di identificazione valida, e l’allegato 2 tabella di 
autovalutazione. 
Tutti i documenti devono recare in calce la firma dell'aspirante, pena l’esclusione della domanda. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 
Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 
 



 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

 
Procedura per la selezione e conferimento dell’incarico 

 
Dopo le scadenze dei termini per la presentazione della candidatura, il Dirigente Scolastico  procederà all’analisi e alla 
valutazione comparativa delle domande pervenute conformi ai requisiti previsti dal bando. Sarà stilata graduatoria 
attraverso la comparazione dei curricoli. 
Al termine della valutazione, che avverrà con le modalità esposte, sarà redatta una graduatoria resa pubblica mediante 
affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. Avverso la stessa sarà possibile 
presentare reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla pubblicazione trascorsi i quali il Dirigente Scolastico affiderà 
l’incarico. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura pienamente rispondente ai requisiti richiesti dall’avviso 
di selezione. 
L’Istituto si riserva in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. 

 
Modalità di attribuzione degli incarichi – Condizioni contrattuali e finanziarie 

 
Si precisa – e gli interessati ne sono conseguentemente consapevoli - che la valutazione sarà qualitativa e che, ferme le 
procedure di trasparenza, essa sarà effettuata a insindacabile giudizio dell’Istituto in relazione ai criteri deliberati dal 
Consiglio di istituto, secondo la seguente tabella: 
 

 Criteri Punteggio 

 Titoli culturali  

A Laurea oltre il titolo di accesso Punti 1 si valuta un solo titolo 

B Master di I livello Punti 1 per ogni titolo (max 2 punti) 

C Master di II livello Punti 2 per ogni titolo( max 4 punti) 

D Dottorato di ricerca Punti 3 si valuta un solo titolo 

E Corsi di specializzazione e/o formazione pertinential 

tema oggetto del corso/formazione rilasciati da 

Università  o   enti   autorizzati   della   durata   di 

almeno30h 

Punti 1 per ogni specializzazione e/o corsodi 

formazione (max 3 punti) 

F Certificazioni linguistiche Punti 1 (si valuta un solo titolo) 

G Certificazioni informatiche Punti 1 (si valuta un solo titolo) 

  Titoli ed esperienze professionali  

H Docenza universitaria nel settore attinente al percorso 

progettuale (corso insegnamento per 

studenti) 

Punti 2 per ogni anno di docenza (max 

6 punti) 



 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

I Esperienze  lavorative   nel   settore attinente  al 

percorso progettuale (minimo 30 h) 

Punti  1  per  ogni  esperienza  (max   7 

punti ) 

L Pubblicazioni attinenti al percorso progettuale Punti 0,5  per  ogni  pubblicazione/articolo 

(max 2 punti ) 

  Totale punteggio max 30 punti 

 
I titoli, le certificazioni e gli incarichi possono essere autocertificati utilizzando l'allegato 2. 
A parità di punteggio precede il candidato più giovane. 
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. 
L’esperto si rende disponibile per un eventuale incontro, su richiesta dell’Istituto e presso l’Istituto, per il riscontro delle 
esperienze con gli obiettivi progettuali, con il Dirigente Scolastico o suo delegato, in particolare qualora l’esperto non abbia 
già collaborato con l’Istituto e anche per mostrare prodotti/servizi analoghi a quelli previsti dal progetto.  
 

Compenso: 
 

I candidati  selezionati  in qualità di esperti interno progettista riceveranno dall’istituto scolastico lettera d’incarico. 
Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno entro il corrente anno e comunque entro il 16 ottobre 2023. 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
La prestazione sarà retribuita comunque per ogni figura di esperto interno progettista, per un massimo di n. 130 ore nel 
limite massimo previsto dal piano finanziario  e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali 
compiti previsti dall’incarico. Il compenso massimo previsto dal piano finanziario autorizzato, è pari ad €. 3.000,00 lordo 
stato per ciascun esperto progettista. 
Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, per ciascun progettista, comunque, per un massimo di n. 130 ore nel limite 
massimo previsto dal piano finanziario  e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti 
previsti dall’incarico. 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a 
seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. 
Non è consentita la partecipazione alla fase di selezione di coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle 
gare di fornitura delle attrezzature. 
 

Privacy 
 

In base al Regolamento Europeo GDPR UE 2016/679 ed al D.Lgs. 101/2018 a modifica del D.Lgs. 196/2003 i dati personali 
forniti dai candidati saranno raccolti presso l’istituzione scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno essere 
trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 
I candidati dovranno autorizzare l’istituzione scolastica al trattamento dei dati personali. 
Il titolare del trattamento dei dati e responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Mario Sironi. 

 
 



 
 

 

   
Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  
 SERVIZI COMMERCIALI – GRAFICO.PUBBLICITARIO 

SERVIZI COMMERCIALI PER IL TURISMO 
CENTRO DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  
 

Codice Meccanografico: NARH04000P Codice Istruzione per adulti NARH040504 
Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/981566 -0813334555 - 081985834 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 
sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc. saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito 
della scuola all’indirizzo www.ipsteleseischia.edu.it. 
Il presente avviso, realizza ai fini della pubblicazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 
dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni 
con particolare riguardo a quelle Europee. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                                                Prof. Mario Sironi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-09T11:11:41+0200
	Mario Sironi




